
 

1 

 

様式第３ 

会  議  録 

 

会  議  名 令和元年度第４回野田市児童福祉審議会 

議 題 及 び 

議 題 毎 の 

公 開 又 は 

非公開の別 

［議題］ 

（１）野田市エンゼルプラン第５期計画素案及び野田市ひとり親

家庭等支援総合対策プラン第４期改訂版素案のパブリッ

ク・コメント結果について（公開） 

【答申】 

野田市エンゼルプラン第５期計画の策定について（公開） 

野田市ひとり親家庭等支援総合対策プラン第４期改訂版の策 

定について（公開） 

（２）保育施設の確認にかかる利用定員の設定について（公開） 

（３）児童虐待事件再発防止合同委員会の報告について（公開） 

日 時 
令和２年２月２７日（木） 

午前１０時から午前１０時３５分まで 

場 所 野田市保健センター３階 大会議室 

出 席 委 員 

氏 名 

会 長 渡辺 隆 

副会長 森田 邦子 

委 員 青木 紀美江、染谷 優、金久保 友美、古賀 薫、 

戸邉 敦子、小倉 幸雄、荒巻 幸子、古屋 真由美、 

山田 典子、松浦 正典、米田 博 

欠 席 委 員 

氏 名 

委 員 田口 英機、茂木 泉、岡田 一芳、古橋 和夫、 

山本 由紀子、二瓶 一嗣、松永 有紀 

事務局氏名 

鈴木 有（市長）、今村 繁（副市長）、平野紀幸（児童家庭部

長）、生嶋浩幸（次長兼企画調整課長）、富山芳則（次長兼生活

支援課長）、船橋高志（次長兼学校教育課長）、山本 茂（市政

推進室主幹）、松本正明（営繕課長）、中村正則（みどりと水の

まちづくり課長）、小林智彦（障がい者支援課長）、中代英夫

（保健センター長）、小林利行（児童家庭課長）、鈴木和則（保

育課長）、須田光浩（子ども家庭総合支援課長）、

権・男女共同参画推進課長）、戸塚 進（教育総務課長）、川野

尚武（生涯学習課長）、山田桂一（指導課長）、桑村典子（青少



 

2 

 

年課長）、海老原孝雄（防災安全課長補佐）、田中徳寿（商工観

光課長補佐）、杉谷健次（スポーツ推進課長補佐）、池田亜由美

（子ども支援室長）、寺田一雄（児童家庭課長補佐）、武田真弓

（保育課長補佐）、田中道男（児童家庭課児童給付係長）、山崎

正浩（児童家庭課子育て支援係長） 

傍 聴 者 無し 

議 事 会議結果（概要）は次のとおりである。 

司    会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

定刻となりましたので、ただ今より、令和元年度第４回野田市

児童福祉審議会を開会させていただきます。 

委員の皆様方には、大変お忙しいところ、御出席をいただきま

して、誠にありがとうございます。 

本日進行を担当させていただきます、児童家庭課の寺田と申し

ます。よろしくお願いいたします。 

始めに、事前にお配りしました資料を確認させていただきま

す。 

まず、「会議次第」、続きまして「資料１ 野田市エンゼルプ

ラン第５期計画素案及び野田市ひとり親家庭等支援総合対策プラ

ン第４期改訂版素案のパブリック・コメント結果について」、

「資料２ 保育施設の確認にかかる利用定員の設定について」、

「資料３ 児童虐待事件再発防止合同委員会の報告について」に

なります。 

本日机の上にお配りしました資料といたしまして、「座席

表」、「委員名簿」、「野田市エンゼルプラン第５期計画答申案

及び野田市ひとり親家庭等支援総合対策プラン第４期改訂版答申

案」及び送付しております「資料３」につきましては、一部訂正

がありましたので、改めて差し替え資料を置かせていただきまし

た。 

全体を通して資料に不足等がある場合は、お申し出ください。 

次に、本日の会議の出席者について、御報告いたします。 

まず、始めに委員の交代がございましたので、新たに委員にな 



 

3 

 

 

 

 

 

青 木 委 員 

 

司 会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市 長 

 

られた方の御紹介をさせていただきます。お名前をお呼びいたし 

ますので、自席にて自己紹介をお願いいたします。 

野田市民生委員児童委員協議会 理事 青木 紀美江 様、よ

ろしくお願いいたします。 

民生委員の青木紀美江と申します。色々と勉強させていただき

たいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

ありがとうございました。 

改めて出席者の報告についてですが、委員定数２０名のとこ

ろ、１３名の御出席をいただいており、委員の半数以上が出席さ

れておりますので、野田市児童福祉審議会条例第６条第２項の規

定により、会議は成立しておりますことを御報告いたします。 

また、本日６名の委員の方から欠席の御報告を受けており、１

名の委員の方から遅参の御報告を受けております。 

次に、会議の公開について申し上げます。 

当審議会は、個人情報等の不開示情報を取り扱うことがありま

せんので、原則として公開することとしております。 

したがいまして、当審議会の開催予定について、ホームページ

に掲載しており、会議の傍聴は、定数を５名とし、会議資料を御

覧いただくこととしております。 

また、本日は会議録作成のため、録音機を使用させていただき

ます。 

会議資料、会議録及び委員名簿については、市役所といちいの

ホールの行政資料コーナーに配置し、閲覧できるようにいたしま

す。 

以上、委員の皆様には御了承いただきますよう、よろしくお願

いいたします。 

それでは、お手元の次第に従いまして、進めさせていただきま

す。始めに、鈴木市長より御挨拶をお願いいたします。 

おはようございます。本日はお忙しい中、野田市児童福祉審議

会に御出席をいただきまして、誠にありがとうございます。 



 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

司 会 

 

 

 

会 長 

 

 

 

 

 

司    会 

 

 

 

会 長 

 

 

司    会 

 

 

 

 

また、皆様には、日頃の市政運営に対しまして、多大なる御支 

援、御協力を賜りますこと、この場をお借りしまして厚くお礼

申し上げます。 

本日は、５月２２日に諮問しました「野田市エンゼルプラン第

５期計画及び野田市ひとり親家庭支援総合対策プラン第４次改訂

版の策定について」、答申いただけるということで、感謝申し上

げまして、簡単ではございますが、御挨拶とさせていただきま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

ありがとうございました。 

なお、市長は、答申終了後、公務の都合により退席いたします

ので、御了承ください。 

続きまして、会長より御挨拶を申し上げます。 

おはようございます。会長を仰せつかっております渡辺と申し

ます、よろしくお願いいたします。 

本日は、５月に諮問いただきました野田市エンゼルプラン第５

期計画及び野田市ひとり親家庭支援総合対策プラン第４次改訂版

について、御審議いただき、答申したいと考えておりますので、

よろしくお願いいたします。 

ありがとうございました。 

それでは、議事進行につきましては、野田市児童福祉審議会条

例第６条第１項の規定により、会長にお願いいたします。 

渡辺会長、どうぞよろしくお願いいたします。 

会長が議長ということですので、よろしくお願いいたします。 

まず始めに、傍聴について、事務局より御報告をお願いいたし

ます。 

傍聴者の報告をさせていただきます。 

本日、傍聴の申込みはございませんが、会議の途中に傍聴の希

望があった場合には、本審議会の会議は原則公開となっており、

５人以内で入室を認めることとさせていただきますので、よろし

くお願いいたします。 



 

5 

 

会 長 

 

 

 

 

 

児童家庭課長 

会 長 

 

 

会 長 

 

 

 

 

会 長 

 

 

 

 

 

会 長 

 

 

 

会 長 

 

 

 

会 長 

ありがとうございました。 

それでは、議事に入らせていただきます。 

議題１「野田市エンゼルプラン第５期計画及び野田市ひとり親

家庭支援総合対策プラン第４次改訂版素案のパブリックコメント

の結果について」を議題といたします。事務局から説明をお願い

いたします。 

＜事務局説明＞ 

ありがとうございました。ただ今の事務局からの説明につい

て、何か御意見、御質問がありましたらお願いいたします。 

＜質疑等無し＞ 

御意見、御質問がないようですので、「野田市エンゼルプラン

第５期計画素案及び野田市ひとり親家庭支援総合対策プラン第４

次改訂版素案」のとおり了承し、答申することとしてよろしいで

しょうか。 

＜異議無しの声有り＞ 

御異議がないようですので、「野田市エンゼルプラン第５期計

画及び野田市ひとり親家庭支援総合対策プラン第４次改訂版の策

定について」、本審議会より野田市に答申を行います。 

なお、答申書の文面につきましては、私に一任くださるようお

願いいたします。よろしいでしょうか。 

＜異議無しの声有り＞ 

それでは、暫時休憩とし、準備が整い次第、再開いたしますの

で、自席でしばらくお待ちください。よろしくお願いいたしま

す。 

＜暫時休憩＞ 

それでは、会議を再開いたします。 

野田市エンゼルプラン第５期計画及び野田市ひとり親家庭支援

総合対策プラン第４次改訂版について、答申をさせていただきま

す。市長、お手数ですが、正面に御移動をお願いいたします。 

令和２年２月２７日、野田市長 鈴木 有様、野田市児童福祉 



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

会 長 

 

 

 

 

 

 

市 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会 長 

審議会会長 渡辺 隆、野田市エンゼルプラン第５期計画（野田

市子ども・子育て支援事業計画）及び野田市ひとり親家庭支援総

合対策プラン第４次改訂版（野田市母子家庭及び父子家庭並びに

寡婦自立促進計画）の策定について（答申）、令和元年５月２２

日付け、野児児第１６０号で諮問のありましたこのことについ

て、当審議会において慎重に審議した結果、別添のとおり答申い

たします。 

次に、委員に答申書の写しを配付させていただきます。 

答申書につきましては、「お配りする写し」と本日資料の「答

申案」になります。なお、委員には大変恐縮ですが、「表紙の写

し」のみの配付となります。 

各プランの表紙になりますが、タイトル最後の「答申案」の

「案」の字を消していただきますようお願いします。 

それでは、市長より一言賜りたいと思います。 

ただ今、「野田市エンゼルプラン第５期計画の及び野田市ひと

り親家庭支援総合対策プラン第４次改訂版の策定について」の答

申をいただきました。 

委員の皆様には、５月２２日に諮問して以降、お忙しい中、御

審議していただいたことに改めてお礼を申し上げます。 

市では、この答申をもとに「野田市エンゼルプラン第５期計画

及び野田市ひとり親家庭支援総合対策プラン第４次改訂版」を決

定した後、「子どもが未来に希望を持ち『元気に明るく家族とと

もに笑顔で暮らせるまち』・野田」を基本理念に、子どもと家族

を支える施策の推進に取り組んでまいります。 

また、厳しい生活状況に置かれているひとり親家庭とその子ど

もの将来の自立に向けた施策の推進に取り組んでまいります。 

今後とも委員の皆様の御支援、御協力を賜りますようお願い申

し上げ、お礼の挨拶とさせていただきます。ありがとうございま

した。 

ありがとうございました。それでは、市長は公務の都合により 



 

7 

 

 

 

 

 

 

 

児童家庭部長 

会 長 

 

 

会 長 

 

 

 

会 長 

 

 

 

 

 

子ども家庭総合支援課長 

会 長 

 

委 員 

子ども家庭総合支援課長 

会 長 

 

 

 

 

これで退席されます。 

無事、答申も終わりました。委員の皆様の御協力に感謝申し上

げます。 

続きまして、議題２「保育施設の確認にかかる利用定員の設定

について」を議題といたします。事務局から説明をお願いしま

す。 

＜事務局説明＞ 

ありがとうございました。ただ今の事務局からの説明につい

て、何か御意見、御質問がありましたらお願いいたします。 

＜質疑等無し＞ 

御意見、御質問がないようですので、議題２「保育施設の確認

にかかる利用定員の設定について」は、事務局の案のとおり決定

することに御異議ございませんでしょうか。 

＜異議無しの声有り＞ 

御異議がございませんので、議題２「保育施設の確認にかかる

利用定員の設定について」は事務局の案のとおり決定されまし

た。 

続きまして、議題３「児童虐待事件再発防止合同委員会の報告

について」を議題といたします。事務局から説明をお願いしま

す。 

＜事務局説明＞ 

ありがとうございました。ただ今の事務局からの説明につい

て、何か御意見、御質問がありましたらお願いいたします。 

合同委員会はどこの部署が事務局になっているのでしょうか。 

事務局は児童家庭部子ども家庭総合支援課となっております。 

ほかに、何かございますでしょうか。 

ないようでしたら、議題３「児童虐待事件再発防止合同委員会

の報告について」は以上となります。 

以上で、本日予定されていた議題は全て終了いたしましたが、 

最後に事務局から連絡事項などがありましたら、お願いいたしま 



 

8 

 

 

事 務 局 

 

 

会 長 

 

司 会 

 

す。 

計画の答申につきまして、大変ありがとうございました。 

各計画につきましては、作成出来次第、各委員に速やかに配付

できるように準備を進めてまいります。以上でございます。 

それでは、以上で、議長の任を解かせていただきます。 

御協力ありがとうございました。 

委員の皆様には、長時間にわたり御協力を賜りまして、誠にあ

りがとうございました。 

これをもちまして、第４回野田市児童福祉審議会を閉会いたし

ます。 

 


